
Stöd/hjälp vid köp av GRAVSTEN

7 steg till hjälp 

1. GRAVRÄTTSINNEHAVARE

Gravrättsinnehavare är den juridiska personen som har 
rätt att fatta beslut om förändringar på gravplatsen och 
fungerar som kontaktperson gentemot kyrkogårds-
förvaltningen. Det betyder förenklat att du som 
gravrättsägare bestämmer över gravplatsen, över vem 

som får gravsättas där, över gravplatsens utseende samt 
över gravstenen.Vem eller vilka det blir utses av 
dödsboet efter den avlidne. Detta måste göras innan 
kyrkogårdsförvaltningen kan godkänna ansökan om ny 
gravsten. 

2. REGLER FÖR GRAVPLATSEN

Prata gärna med kyrkogårdsförvaltningen innan du väljer 
gravplats. På vissa kyrkogårdar finns bestämmelser för 
gravstenens utseende och vilka mått gravstenen får ha. 
Det kan också finnas bestämmelser på om stenen måste 
vara stående eller liggande etc. 
För att stenen skall passa in storleksmässigt på 
gravplatsen underlättar det mycket att se på stenarna i 
den närmaste omgivningen. Genom att mäta dessa 
gravstenar skapar man sig en referens för vad som är en 
passande storlek. Det är också bra att fundera över hur 
många namn stenen skall kunna rymma, eftersom det 
påverkar utrymmesbehovet och stenens storlek.  
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3. VÄLJ TYP AV GRAVSTEN

Fundera på vilken gravsten som känns rätt för er. 
Stående gravsten: Synlig och mer plats för text och 
dekoration. Monteras på synlig sockel eller direkt ner i 
mark. 
Liggande gravsten på marken: Oftast mindre och 
rymmer inte lika många namn. Kräver ingen förankring 
med sockel. 
Form & design: Välj mellan raka, rundade eller naturliga 
former samt olika ytbearbetningar 
Tillval: T.ex. gravram, vas eller lykta för extra personlig 
prägel. Regler avgör vad man får ha på sin grav. 
Att tänka på! Följ kyrkogårdens regler och anpassa efter 
budget och önskemål. 
All montering sker med typprovade metoder enligt CGK:s 
rekommendationer. 

 Stående gravsten. 

 Liggande gravsten. 

4. MATERIAL OCH UTSEENDE

Gravstenar tillverkas oftast i granit, diabas eller gnejs. Det är 
naturmaterial med exceptionellt god hållbarhet. Då det är 
naturmaterial kan färg och kornighet/ådring variera och ger ett 
vackert och naturligt varierat intryck. Olika ytbearbetningar 
används för att få fram stenens olika utseendemässiga 
möjligheter. Nedan följer de vanligaste ytbearbetningarna. 

Polerad yta 
Fördelar: 
Denna yta är mycket lätt att hålla ren. Alla stenens och 
sockelns ytor kan ha denna bearbetning 
Nackdelar: 
Det finns inga egentliga nackdelar. 

Finhuggen yta (Krysshamrad/Gradhuggen) 
Fördelar: Ger en fin ljus yta. 
Nackdelar: Kan upplevas som jobbig att hålla ren. 

Råarbetad yta 
Fördelar: Mycket fin bearbetningsform för stenens kanter. 
Nackdelar: Kan upplevas som jobbig att hålla ren. Går ej att 
göra på alla stensorter på fram- eller baksida av stenen. 

Flammad yta (Bränd) 
Fördelar: En naturlig yta som inte blir så ojämn som den 
råarbetade. Graveringen ser bättre ut än på en råarbetad sten. 
Nackdelar: Kan upplevas som svår att hålla ren. 

Grovslipad yta (Mattslipad) 
Fördelar: En fin bearbetning som kan kombineras med de 
övriga nästan hur som helst. Den kräver tvättning men genom 
att det är en så slät yta är den ganska lätt att få ren. 
Nackdelar: Kräver rengöring, (även om den är ganska lätt att 
hålla ren). 

Finslipad yta (Mattpolerad) 
Fördelar: Lätt att hålla ren. 
Nackdelar: Inga egentliga nackdelar. 

 Grå och röd granit överst, gnejs och diabas under. 
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5. TEXT OCH SYMBOLER 
 

Då stenen skall förses med text och dekoration finns en 
mängd val att göra. Stiltyper och dekoration väljer man 
efter eget tycke oftast ur utbudet som stenhuggeriet har. 
Det går även att få helt personliga dekorationer, 
namnteckningar osv. Uttryck era önskemål till 
stenhuggeriet så kan de hjälpa till att förverkliga era 
önskemål så långt som möjligt. 
I huvudsak delas gravyrer in i försänkta eller upphöjda 
utföranden. Vid försänkta utförande kompletteras ofta 
gravyren med färg eller bladguld för att få en tydlighet i 
gravyren. Den blir lika synlig oavsett om stenen är våt 
eller torr. Ofta används ett utförande för dekorationen och 
ett annat för texten. 
Vid försänkta och målade/förgyllda gravyrer ges möjlighet 
att göra mer detaljerade gravyrer än vid upphöjd gravyr.  
Djupblästrad innebär att gravyren blästras djupare ner i 
stenen och framträder genom stenens naturliga skuggor.  

 
Rekommenderas på finhuggen eller flammad yta. 
Nackdelen med förgyllda eller målade gravyrer är att de 
kräver underhåll. Färg eller förgyllning håller längre på 
stående stenar än på liggande gravstenar. 
Upphöjda gravyrer kräver inget underhåll mer än normal 
tvätt. Dock så är läsbarheten sämre för upphöjda 
gravyrer då stenen är våt. 
 

               
 
                    Exempel på symboler

 
 

6. GODKÄNNANDE 

 

Innan gravstenen monteras krävs ett godkännande från 
kyrkogårdsförvaltningen. Många kyrkogårdsförvaltning 
kräver även gravrättsinnehavares påskrift. 
 
Stenhuggeriet hjälper dig med detta! 

 
 
                Exempel på ritning / ansökan.
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7. LEVERANS OCH ANSVAR

När stenen är färdig levereras den eller monteras på 
plats. Montaget sker oftast av stenhuggeriet. För att vara 
säker på att montaget blir rätt gjort rekommenderas att 
anlita ett stenhuggeri som är certifierad gravstensmontör. 
OBS! En stående gravsten som är korrekt monterad 
skall ha en viss rörlighet för att kunna möjliggöra kontroll 
samt vid behov demontering. Gravrättsinnehavaren 
ansvarar för säkerhet och skötsel av sin gravsten. 
Stående gravstenar kontrolleras normalt ca var 5:e år av 
Kyrkogårdsförvaltningen så de står säkert. 
Tidpunkt när en gravsten kan monteras påverkas av 
gravskick samt kyrkogårdens regler. Vid kistbegravning 
måste marken sätta sig innan montering är möjlig.      Översiktsbild av begravningsplats. 
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ATT TÄNKA PÅ…

• Granit är känsligt för bl.a stearin, olja, nikotin,
koffein eller hög hetta.

• Ställ aldrig gravljus eller marschall på eller i
omedelbar närhet av stenen så att stänkt och sot
kan uppstå. Använd batteriljus inne i ev. lykthål i
stenen.

• All form av fett och olja o rost som tränger in i
stenen är mycket svårt att få bort, även sot från
marschaller.

• Lägg ingen vinterkrans eller likvärdigt på eller
mot stenen, då dessa ofta innehåller ståltråd som
snart börjar rosta.

• Granitvaser skall tagas in i god tid före frysrisk!
(vatten som fryser vidgar sig och vasen spricker).

• Om plantering av blommor önskas före
montering av gravstenen, kontakta kyrkogårds-
förvaltningen om placering så att det inte
försvårar gravstensmonteringen.
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